
2 НҮКТЕНI ПРОЕКЦИЯЛАУ 

 

Нүкте - бетпен түзудiң негiзгi геометриялық элементi, сондықтан 

заттардың тiк бұрышты проекциясынан бастап оқимыз. 

Кеңicтiктегi өзара перпендикуляр болып орналасқан 1 – горизонталь 

және 2  фронталь проекция жазықтарынан құралған екi қырлы   бұрышқа  А 

нүктесiн орналастырамыз. А нүктесiнен 1 және 2 проекция жазықтықтарына 

перпендикуляр түciремiз. А' және А" нүктелерiнiң 1 және 2 проекция 

жазықтықтарымен қиылысқан жерi А нүктесiнiң тiк бұрышты проекциясы 

болып саналады. АА'АхА'' фигурасы кеңicтiкте тiк бұрыш болады. 1 проекция 

жазықтығын 0Х–осi арқылы айналдырып, 1 және 2 проекция жазықтықтарын  

жайса, А нүктесiнiң комплекстi cызбасы (эпюрi) пайда болады.  

Кейбiр есептердi шығару үшiн 1 және 2 жүйесiнен басқа да жазықтықтар 

енгiзуге болады. Заттың пiшiнi екi проекциямен анықталмаған жағдайда оны 

үшiншi жазықтыққа проекциялайды. Бұндай жағдайда 1 және 2 проекция 

жазықтарына перпендикуляр болатын 3 профиль проекция жазықтығы 

енгiзiледi. Х өсiнен басқа У және Z өсьтерi пайда болады. 

 Yш өсьтiң қиылысқан жерiн О нүктесiмен белгiлеймiз. 0Х өсi 3- 

проекция жазықтығына перпендикуляр, 0Y өсi проекция жазықтығына 2-

перпендикуляр, 0Z өсi 1-проекция жазықтықтарына перпендикуляр.  

1 проекция жазықтығын 0Х–өсi арқылы айналдырып, 3 проекция 

жазықтығын 0Z–өсi арқылы айналдырып, 1, 2 және 2 проекция 

жазықтықтарын  жайса, А нүктесiнiң комплекстi cызбасы (эпюрi) пайда болады. 

0Y осi екi жазықтықта да белгiленедi. 

Кеңicтiктегi макеттiң эпюрге айналуы 1 және 2 жазықтықтарын 2 

фронталь жазықтығымен беттестiру арқылы жасалады.  Нүкте кеңicтiкте үш 

координатамен,  аталған жазықтықтарға дейiнгi ара қашықтықпен  анықталады. 

0Х - 3 жазықтығына дейiнгi ара қашықтықпен Х=[А, 3] 

0У - 2 жазықтығына дейiнгi ара қашықтықпен У=[А, 2] 

0Z - 1 жазықтығына дейiнгi ара қашықтықпен Z=[А, 1]. 

Жазықтықтардың қабылданған атаулары: 

1- жазықтығы горизонталь проекция жазықтығы; 

2- жазықтығы  фронталь проекция жазықтығы; 

3- жазықтығы  профиль проекция жазықтығы. 

Нүктенi осы үш өзара перпендикуляр жазықтықтарға ортогональды 

проекциялаймыз. 

А' - нүктенiң горизонталь проекциясы 

А" - нүктенiң фронталь проекциясы 

А"'- нүктенiң профиль проекциясы 

А'- проекциясы  (х,у) екi координатамен анықталады.  

А"- проекциясы  (х,z) екi координатамен анықталады. 

А'"- проекциясы  (у,z) екi координатамен анықталады.  



Проекция жазықтықтарының қиылысу сызықтары координаталық 

өсьтердi құрайды. 0Х абсцисса осi, 0У ордината өсi, 0Z аппликата өсi деп 

аталады. 

Өсьтердiң  қиылысқан  нүктесiн  координаталар  басы  деп қабылдап, О 

әрiпiмен (латын Оrigо-басталу деген сөзiнiң алғашқы әрiпiмен) белгiлейдi. 

 Өсьтердiң оң бағыттары: 0Х өсi үшiн - координата басынан солға қарай, 

0У осi үшiн - 2 - жазықтығынан бастап бақылаушыға қарай,   0Z өci үшiн 1- 

жазықтығынан бастап жоғары қарай бағытталады.  

Проекция жазықтықтары кеңicтiктi cегiз бөлiкке – октантқа бөледi. 

Октанттарды рим әрiптерiмен белгiлеу қабылданған. Х,У,Z өсьтерiнiң 

бағыттарына байланысты нүкте координаталарының таңбасы өзгерiп отырады. 

Координаталар белгiлері 1-шi кестеде келтiрiлген. 

 

Кесте 1 – Октанттарда қабылданған координаталар таңбасы 

Октант Координаталар белгiлерi 

X Y Z 

I + + + 

II + - + 

III + - - 

IV + + - 

V - + + 

VI - - + 

VII - - - 

VIII - + - 

 

Кеңicтiктегi өзара перпендикуляр орналасқан 1 – горизонталь,  2  –

  фронталь және 3 –  профель проекция жазықтарынан құралған үш қырлы   

бұрышқа I – шi октантта орналасқан А нүктесiн проекциялаймыз. А нүктесiнен 

1, 2 және 3 проекция жазықтықтарына перпендикуляр түciремiз. А', А" және 

А'" нүктелерiнiң 1, 2 және 3 проекция жазықтықтарымен қиылысқан жерi А 

нүктесiнiң тiк бұрышты проекциясы болып саналады. 1 проекция жазықтығын 

0Х– өсi арқылы, 3 проекция жазықтығын 0Z – өсi арқылы айналдырып, 2 

жазықтығына 1, және 3 проекция жазықтықтарын беттестіріп, А нүктесiнiң 

комплекстi cызбасын аламыз. Сызбаны жеңiлдету үшiн 10-шi суреттегiдей 1, 2 

және 2  проекция жазықтықтарының шеттерiн көрсетпейдi.  

II – шi октантта орналасқан В нүктесiн проекциялаймыз (11-шы суретте). 

III – шi октантта орналасқан С нүктесiн проекциялаймыз (12-шы суретте). 

IV – шi октантта орналасқан Д нүктесiн проекциялаймыз (13-шы суретте). 
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Кейбiр  нүктелердiң проекциялары  бiр-бiрiмен беттесiп бiр проекциялық 

түзудiң бойында жатады. Бiр проекциялаушы түзyдiн бойында жатқан нүктелер 

А және В бәcекелес нүктелер деп аталады.  А және В  нүктелерi   14-ші  суретте 

бәcекелес горизонталь.                                                                                                                                                   

Егер екi нүкте бiр проекциялаушы түзyдiң  бойында жатса, олар бiр-

бiрiнің тасасында қалады. нүктелер деп аталады. Қайсысы көрiнетiн, қайсысы 

көрiнбейтiнiн қалай анықтаймыз? Горизонталь проекцияда екі горизонталь 

бәсекелес нүктелердің қайсысының фронталь проекциясы абсцисса өсінен 

қашық орналасса сонысы көрінеді. А нүктесінің апликатасы үлкен, сондықтан В 

нүктесі көрінбейді. (В нүктесі А нүктесінің тасасында қалады). Фронталь 

жазықтықта екеуi де көрiнедi.  

Фронталь жазықтықтағы фронталь бәcекелес нүктелердiң қайсысы 

бақылаушыға жақын орналасса, сол көрiнедi. 

 C және Д нүктелер бәcекелес фронталь нүктелер деп аталады.  15-шы 

суретте фронталь жазықтықта  Д  нүктесі көрiнетiн,  С көрiнбейтiн нүкте. 
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